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Rundspørge blandt Folketingspolitikere om ligestilling. 

FOA udsendte via Epinion i februar et spørgeskema til 179 folketingspolitikere om 
deres holdning til ligestilling. 60 svar kom retur. Dvs. at svarprocenten i 
undersøgelsen var 33 pct. 

29 pct. af besvarelserne kom fra politikere fra den såkaldte ”blå blok”. 68 pct kom 
fra politikere fra den såkaldte ”røde blok” i Folketinget. Og 3 pct. har indgivet 
anonyme besvarelser. 59 pct. af besvarelserne kom fra kvindelige 
folketingsmedlemmer. 

Hovedkonklusionerne i undersøgelsen er: 

 7 ud af 10 politikerne fra blå blok mener, at ”manglende ligestilling blandt 
nogle indvandrerkvinder” er det største ligestillings-problem, vi har i 
Danmark i dag. Tilsvarende mener mere end 7 ud af 10 politikerne i den røde 
blok, at ”manglende ligeløn mellem mænd og kvinder” er det største 
ligestillingsproblem, vi har i Danmark i dag. 

 Alle dem i rød blok, der mener, at uligeløn er det største ligestillingsproblem, 
mener samtidig, at Folketinget skal være med til at løse problemet. Derimod 
er der ingen i blå blok, der mener, at Folketinget skal være med til at løse 
problemet med kønsbestemte lønforskelle. 

 Tilsvarende er der ingen af de adspurgte politikere i blå blok, der mener, at 
Folketinget skal lovgive om en mere ligelig fordeling af barslen. Derimod 
mener 85 pct. af politikerne i rød blok, at Folketinget bør lovgive om en mere 
ligelig fordeling af barslen. 

 

Indvandre-kvinder vs. ligeløn 

Det er vidt forskellige ligestillings-spørgsmål, der optager blå og rød blok. 7 ud af 
10 politikere i blå blok synes, at indvandrerkvinders ligestilling er det største 
ligestillingsproblem, vi har i Danmark i dag. Det andet største ligestillings-problem i 
blå blok er ”manglende ligeløn mellem mænd og kvinder”. (se tabel 1) 

I rød blok er det især ”manglende ligeløn mellem mænd og kvinder”, der anses for 
at være det vigtigste ligestillings-problem. 73 pct. angiver dette som det største 
ligestillingsproblem. 

 

 



Tabel 1. Hvilket af følgende forhold er det største ligestillingsproblem, vi 
har i Danmark i dag? Fordelt på blå og rød blok. I pct. 

 Blå blok Rød blok Ikke 
oplyst 

I alt 

At der er for få kvinder i topledelsen 
i både erhvervsliv og offentlig sektor 

6 13 0 10 

At kvindernes tager hovedparten af 
omsorgen for familiens børn 
herunder barsel 

0 10 0 7 

At mænd bliver ringere uddannet 
end kvinder 

0 5 0 3 

At prostitution ikke er forbudt 0 0 50 2 

Manglende ligeløn mellem mænd og 
kvinder 

18 73 50 56 

Manglende ligestilling blandt nogle 
indvandrerkvinder 

71 0 0 20 

Der er ikke noget 
ligestillingsproblem i Danmark 

6 0 0 2 

 

Som det fremgår af figur 1., er manglende ligeløn det ligestillings-problem, som 
folketingspolitikerne samlet set synes er størst. I alt 56 pct. angiver, at uligeløn er 
det største ligestillings-problem. 



Figur 1. Hvilket af følgende forhold er det største ligestillingsproblem, vi 
har i Danmark i dag? I pct. 
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Rød blok: Folketinget skal bidrage til mere ligeløn 

Folketingspolitikerne er blevet spurgt, om de mener, at Folketinget skal være med 
til at løse problemet med kønsbestemte lønforskelle. Her mener et overvejende 
flertal (73 pct.) af politikerne i rød blok, at det skal de. Faktisk er der tale om, at 
samtlige politikere, der mener, at uligeløn er det største ligestillingsproblem, 
samtidig også mener, at Folketinget skal være med til at løse problemet. 

Blandt politikerne i blå blok er der ingen, der mener, at Folketinget skal blande sig i 
problemet med kønsbestemte lønforskelle. Selv ikke de politikere, som anser 
uligeløn for at være det største ligestillings-problem, vi har i Danmark i dag, vil 
være med til at løse problemet som folketings-politikere. 

 

Tabel 2. Mener du, at lønforskellen mellem mænd og kvinder er et problem, 
som Folketinget skal være med til at løse? Fordelt på blå og rød blok. I pct. 

 Blå blok Rød blok Ikke 
oplyst 

I alt 

Ja 0 73 100 53 

Nej 88 20 0 39 

Ved ikke 12 6 0 8 



 

 

Fordeling af barsel ved lov skiller vandene 

Endelig er politikerne blevet spurgt om, om de mener, at Folketinget bør lovgive om 
en mere ligelig fordeling af barselsorloven mellem de to forældre. Her er der igen 
en tydelig forskel på svarene fra blå og rød blok. Ingen af politikerne i blå blok 
mener, at Folketinget skal lovgive om en mere ligelig fordeling af barslen mellem 
mor og far. Derimod mener 85 pct. af politikerne i rød blok, at Folketinget ved lov 
skal sikre en mere ligelig fordeling af barslen. 

 

Tabel 3. Mener du, at Folketinget bør lovgive om en mere ligelig fordeling 
af barselsorloven mellem de to forældre? Fordelt på blå og rød blok. I pct. 

 Blå blok Rød blok Ikke 
oplyst 

I alt 

Ja 0 85 100 61 

Nej 100 13 0 37 

Ved ikke 0 3 0 2 

 


